
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA TECNICA 

N.  220  

DEL  25/07/2017   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO LAVORI SUL TORRENTE MESSA 

DI REALIZZAZIONE FONDO PONTE LOC. BERTETTE, DI 

PULIZIA DEL GUADO E DI DISALVEO E PULIZIA IN LOCALITA' 
COMBADONIA IN PROSSIMITA' DEL CONFINE COL COMUNE DI 

ALMESE.           

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINAZIONE N. 220 DEL 25/07/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI SUL TORRENTE MESSA DI REALIZZAZIONE 

FONDO PONTE LOC. BERTETTE, DI PULIZIA DEL GUADO E DI DISALVEO E 
PULIZIA IN LOCALITA' COMBADONIA IN PROSSIMITA' DEL CONFINE COL 
COMUNE DI ALMESE.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 

Vista la Legge di stabilità 2017 del 11.12.2016 n. 232; 
 

Premesso che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 13.04.2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 13.04.2017, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il periodo 2017/2019; 

- con delibera di Giunta comunale n.43 in data 11.05.2017, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Parte Finanziaria; 

Dato atto che allo scrivente è stata attribuita la gestione della risorsa n. 2081 ad oggetto “Contributo 
Comunità Montana per Piani di Manutenzione Ordinaria territorio” e dell’intervento di P.E.G. n. 2780/30 
denominato “Spese per Piano Manutenzione Ordinaria Territorio”; 

 
Dato atto che di massima è intenzione dell’Ente che i fondi di cui sopra vengano utilizzati nel 2017 per 

interventi manutentivi previsti nel triennio nel piano sopracitato ed in particolare per sopperire alle 
esigenze che si evincono nelle schede riportate nella determinazione 195 del 23.06.2017; 

 
Per eseguire tre interventi contenuti nel piano alle schede R.A1.4.001, SA002 e AV020 RUBIANA 

e per una razionalizzazione della spesa è stata esperita una trattativa inoltrando invito a cinque ditte 
locali; 

Gli interventi riguardano: 
 rimozione del materiale accumulato e ripristino dell’efficienza idraulica delle sezioni di deflusso 

zona Combadonia verso Almese; 

 opere accessorie alla posa di asta metrica per il monitoraggio delle piene del corso d’acqua (ponte 

loc. Bertette); 

 intervento di pulizia e di manutenzione del guado (loc. Bertette). 

Con nota dell’11.07.2017 prot. 0002578 sono state invitate a presentare offerta n. 5 ditte locali (tre con 

sede nel Comune, due con sede nella Bassa Valle di Susa) riportando in richiesta le condizioni e 
tempistiche esecutive di quanto proposto in affidamento, fattore discriminante per procedere 
all’aggiudicazione risultava essere la disponibilità degli offerenti ad eseguire l’intero intervento nel corso 
dei 45 giorni successivi all’aggiudicazione ciò per garantire complessivamente il rispetto delle tempistiche 
d’attuazione del Piano di Manutenzione Ordinaria (finanziamento fondi ATO 3 richiesto sull’anno 2015);   

Dato atto che sono pervenute le seguenti offerte: 

 ECOS DOMUS di KERFALI Siham Borgata Fornello n. 8 10040 RUBIANA, vedasi nota prot. n. 

0002712 del 18.07.2017 € 15.180,00; 

 GIRARDI Argo Domenico Borgata Ruatta n. 35 10040 RUBIANA, vedasi nota prot. n. 0002748 

del 20.07.2017 € 21.500,00; 

 MISTRAL di DURANDO Fulvio Via Torino n. 27 10053 BUSSOLENO, vedasi nota prot. n. 

0002743 del 20.07.2017 € 12.000,00; 

 GEOSERVIZI Srl Via Moncenisio n. 1 10051 AVIGLIANA, vedasi nota prot. n. 0002744 del 

20.07.2017 € 13.000,00; 

Dato atto che l’offerta della ditta MISTRAL di DURANDO Fulvio Via Torino n. 27 10053 BUSSOLENO c.f. e 
P. IVA 06579350015, risulta più conveniente e vantaggiosa per l’Ente (prezzo di aggiudicazione netto € 
12.000,00, importo complessivo IVA inclusa € 14.640,00 di cui  IVA 2.640,00); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Verificata l’affidabilità della Ditta nell’ambito in cui si deve operare nonché la congruità della proposta e 
ritenuto di provvedere ad affidare l’esecuzione delle opere alla ditta in questione che ha confermato la 
disponibilità ad eseguire le opere entro le tempistiche evidenziate in richiesta; 
 
Dato atto che a seguito dell’affidamento dei lavori il quadro economico di progetto risulta così 

aggiornato: 
LAVORI A CORPO (come da verbale di aggiudicazione)                    €  12.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
- per IVA sui lavori            €     2.640,00 
- per eventuali maggiori lavori imprevisti, IVA 22% compresa (10% del totale precedente) 

        € 1.464,00 
TOTALE GENERALE                     €   16.104,00 

 
Dato atto che è stata accertata preventivamente la coerenza tra il programma dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ed, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’articolo 36, comma 2, lettera “A”, che prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro possano avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (l’invito è stato esteso a 5 ditte); 

- l’articolo 37, comma 1, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro”; 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), così 

come riformulato dalla L. 208/2015 e dalla L. n. 10/2016, le amministrazioni statali centrali e periferiche 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

 

Rilevato che quanto in discussione riguarda lavori e non beni e servizi; 
 

Richiamata al riguardo la Determinazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016, con la quale sono state 

approvate le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" - ove vengono definite le modalità 

di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure, precisando, tra 

l'altro, che l’affidamento diretto "adeguatamente motivato" altro non è, quale minima previsione in 

termini di legittimità della procedura, che valutazione, selezione comparativa fra i prodotti offerti da più 

operatori del settore oggetto del contratto; 

 

Richiamati: 

- l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Precisato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la sicurezza del tratto terminale del corso del torrente Messa in 

prossimità delle ultima centinaia di ml. a monte del Comune di Almese; 

b)  il contratto ha per oggetto ripristino dell’officiosità idraulica dell’asta torrentizia ed opere 

accessorie; 

c) il valore economico del contratto è pari a €  12.000,00 IVA esclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d) il luogo di svolgimento è il territorio comunale di Rubiana località Bertette - Combadonia; 

e) il contratto sarà concluso tramite il semplice scambio della corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, i lavori saranno assoggettati a direzione contabilizzazione da parte dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 

f) la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa preceduta dalla preventiva indagine di 

mercato (estesa a 5 operatori economici), in quanto le spese rientrano nei limiti previsti dal 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che i lavori oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo 
cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di 
atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Riconosciuta quindi la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 

controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù della 
determinazione sindacale n. 271 in data 28.10.2014; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/00, il Responsabile dell’Area Finanziaria ha apposto 
il proprio visto sulla proposta della presente determinazione in merito alla regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- di approvare la lettera d’invito (prot. 2578 dell’11.07.2017) a formulare offerta per l’esecuzione 

dei lavori di: 

1. rimozione del materiale accumulato e ripristino dell’efficienza idraulica delle sezioni di 

deflusso zona Combadonia verso Almese; 

2. opere accessorie alla posa di asta metrica per il monitoraggio delle piene del corso 

d’acqua (ponte loc. Bertette); 

3. intervento di pulizia e di manutenzione del guado (loc. Bertette). 

opere contemplate alle schede R.A1.4.001, SA002 e AV020 (finanziamento fondi ATO 3 richiesto  

sull’anno 2015); 

 
- di approvare altresì le risultanze della consultazione (invito esteso a 5 ditte); 

- di affidare l’esecuzione dei lavori di cui sopra, da eseguire sul torrente Messa in loc. Bertette – 

Combadonia alle condizioni riportare in richiesta e nell’offerta e fino alla concorrenza di € 

12.000,00 oltre I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 14.640,00 (di cui IVA € 2.640,00) alla ditta 

MISTRAL di DURANDO Fulvio Via Torino n. 27 10053 BUSSOLENO c.f. e P. IVA 06579350015; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: VINDROLA 
Davide. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- di impegnare alla  Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità Programma: 05 - Gestione dei 

beni demaniali e patrimoniali Titolo: 1 – spese correnti  Macroaggregato: 103 – Acquisto di beni e 

servizi  Codice piano dei conti IV livello: U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni, 

intervento n. 2780/30 denominato “Spese per Piano Manutenzione Ordinaria Territorio””, 

esigibilità ottobre 2017 le seguenti somme: 

 € 12.000,00 oltre I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 14.640,00 imp. n. 269 sub. 4 a 

favore della ditta per i lavori in affidamento di cui alla lettera d’invito e all’offerta 

approvate entrambe con la presente determinazione; 

 € 1.464,00 I.V.A. 22% inclusa imp. n. 269 sub. 5 sempre a favore della ditta di cui sopra 

per imprevisti ed eventuali maggiori lavori (importo pari al 10% dell’importo 

contrattuale); 

- Di dare atto che i lavori verranno liquidati nei trenta giorni fine mese successivi la ricezione dei 

documenti contabili; 

- di dare atto che: 

 il codice CIG attribuito all’intervento oggetto della presente determinazione, è il seguente: 

ZD81F6FB5F. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e 
s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con 
la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Paolo Bertolo 
 


